
60 ISSN 1677-7042 Nº 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018082800060

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U T

E

VA L O R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 752.789
Atividades

14 125 2065 20UF Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas Isolados 752.789
14 125 2065 20UF 0001 Demarcação e Fiscalização de Terras Indígenas e Proteção dos Povos Indígenas Isolados -

Nacional
752.789

F 3 2 90 0 100 752.789
TOTAL - FISCAL 752.789
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 752.789

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30907 - Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U T

E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 17.394.783
Projetos

14 421 2081 155N Aprimoramento da Infraestrutura e Modernização do Sistema Penal 11 . 6 9 4 . 7 8 3
14 421 2081 155N 0001 Aprimoramento da Infraestrutura e Modernização do Sistema Penal - Nacional 11 . 6 9 4 . 7 8 3

F 4 1 30 0 11 8 11 . 6 9 4 . 7 8 3
14 421 2081 15OH Construção da Penitenciária Federal em Charqueadas- RS 5.700.000
14 421 2081 15OH 4806 Construção da Penitenciária Federal em Charqueadas- RS - No Município de Charqueadas -

RS
5.700.000

F 4 1 90 0 11 8 5.700.000
TOTAL - FISCAL 17.394.783
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 17.394.783

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 8.622, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando que o Programa de Desenvolvimento do Setor Água - INTERÁGUAS, ora financiado pela fonte 48 - Operações de Crédito Externas - em Moeda, será encerrado no mês de outubro de 2018, e a

possibilidade de utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, relativo à fonte 34 - Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos, a fim de permitir o atendimento de
despesas com a formulação e implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos, no âmbito do Ministério do Meio Ambiente, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne ao Ministério do Meio Ambiente.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 562.500
Atividades

18 544 2084 20VS Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos 562.500
18 544 2084 20VS 0001 Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos -

Nacional
562.500

F 3 2 90 0 334 562.500
TOTAL - FISCAL 562.500
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 562.500

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente - Administração Direta
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 562.500
Atividades

18 544 2084 20VS Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos 562.500
18 544 2084 20VS 0001 Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos -

Nacional
562.500

F 3 2 90 0 148 562.500
TOTAL - FISCAL 562.500
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 562.500


